(حقوق نخستین اجتماعی (مثل حق کار ، امنیت اجتماعی ، شکوفایی فرهنگی و اجتماعی و... (، آن چه مطرح شد فهرستی بود از آن چه تحت اصطلاح حقوق بشر به ویژه در در جهان امروز غرب رایج و متداول است؛ اما آن چه به جهان اسلامی مربوط می شود ، این است : در "کنفرانس بین المللی متفکران اسلامی، در سپتامبر ۱۹۸۱ برابر با شهریور ۱۳۶۰ بدین نتیجه رسیدند که اسلام از همان آغاز ، بالغ بر بیست حق از این "حقوق بشری" را روشن و آگاهانه یاد کرده است؛ حقوقی مانند حق حیات ، حق پناهندگی ، حق دفاع در مقابل تهاجم، حقوق اقلیت ها، آزادی ایمان ، حق امنیت اجتماعی ، حق کار و شغل ، حق تعلیم و تربیت و حق هرگونه شکوفایی معنوی و...<sup>۲</sup>

مهمترین این اصول، تساوی در دادرسی بین طرفین دعوا علنی بودن محاکمات، حق متهم در دفاع از خویش و نیز آگاهی وی به قانون قبل از ارتکاب جرم و غیره می باشد که این همه در گفتار و کردار قضایی علی (ع) به خوبی قابل مشاهده است.

## فهرست منابع و مآخذ:

۱. قرآن کریم.
۲. نهج البلاغه، ترجمه محمد دشتی، چاپ اول، نشر الهادی، قم، ۱۳۷۹.
۳. ابن ابی الحدید، شرح نهج البلاغه، الطبعة الاولى، دار الجیل، بیروت، ۱۴۰۷ ق. ۱۹۸۷ م.
۴. احمدی، نعمت، آیین دادرسی مدنی، چاپ سوم، تهران، ۱۳۴۰ ش.
۵. آشوری، محمد، آیین دادرسی کیفری، چاپ اول، سمت، تهران، ۱۳۷۵.
۷. امین عاملی، سید محسن، عجائب احکام امیرالمومنین علی بن ابی طالب (ع)، تحقیق فارس حسون کریم، الطبعة الاولى، الغدیر، بیروت، ۱۴۲۰ ق. ۲۰۰۰ م.
۸. بلاغی، سید صدر الدین، چاپ دوم، انتشارات امیر کبیر، تهران، ۱۳۴۵ ش.
۱۰. تستری، محمد تقی، قضاوت های امیرالمومنین علی (ع)، ترجمه سید علی موسوی جزایری، چاپ اول، انتشارات اسلامی، قم، ۱۳۷۴ ش.
۱۱. حر عاملی، وسائل الشیعه، الطبعة الاولى، موسسه آل البيت، قم، ۱۴۱۲ ق.
۱۳. حسینی نژاد، حسین قلی، ادله اثبات دعوا، چاپ اول، نشر میزان، تهران، ۱۳۷۴.
۱۴. سنگلجی، محمد، آیین دادرسی در اسلام، چاپ دوم، طه، قم، ۱۳۷۸.
۱۵. شریفی طراز کوهی، حسین، حقوق بشر ارزش ها و واقعیت ها، نشر میزان، ۱۳۹۰.
۱۶. محقق داماد، سید مصطفی، دانشنامه امام علی (ع)، ج ۵، پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی، چاپ اول، تهران، ۱۳۸۰.
۱۷. محقق داماد، سید مصطفی، قواعد فقه (۳): بخش قضایی، چاپ اول، مرکز نشر علوم اسلامی، تهران، ۱۳۷۷.
۱۸. طباطبایی، سید علی، ریاض المسائل، الطبعة الاولى، دار الهادی، بیروت، ۱۴۱۲ ق. ۱۹۹۲ م.
۱۹. واحدی، قدرت الله، آیین دادرسی مدنی، چاپ دوم، نشر میزان، تهران، ۱۳۷۸.

۲۰. ضرابی ، غلامرضا، آیین دادرسی کیفری، چاپ اول، گنج دانش، تهران، ۱۳۷۲.
۲۱. هدایتی ، محمد علی ، آیین دادرسی کیفری، چاپخانه دانشگاه تهران، تهران ، ۱۳۳۲.
۲۲. عالییه ، سمیر ، علم القانون و الفقه الاسلامی ، الطبعة الاولى ، دار الهادی، بیروت، ۱۴۱۲ق. ۱۹۹۲م.
۲۳. قلعه جی، محمد رواس ، موسوعه فقه علی بن ابی طالب (ع)، الطبعة الاولى ، دار النفائس ، بیروت، ۱۴۱۷ق. ۱۹۹۶م.
۲۴. ملا ، فاضل عباس، الامام علی (ع) و منهجه فی القضاء، الطبعة الاولى، الغدير، بیروت، ۱۴۱۹ق.
۲۵. موسوی تبریزی، سید حسین ، میزان القضاء ، الطبعة الاولى، قم ، ۱۴۲۱ق.
۲۶. ناصر زاده ، هوشنگ ، اعلامیه های حقوق بشر، چاپ اول، جهاد دانشگاهی (ماجد)، تهران، ۱۳۷۲.
۲۷. هاشمی ، سید محمد ، حقوق اساسی جمهوری اسلامی ایران ، چاپ اول، دانشگاه شهید بهشتی، تهران، ۱۳۷۱.
۲۸. نجفی ، محمد حسن ، جواهر الکلام ، الطبعة السابعة، دار الاحیا التراث العربی، قم.
۲۹. موسوی، محسن باقر ، القضاء و النظام القضائی عند الامام علی (ع) ، الطبعة الاولى، الغدير، بیروت، ۱۴۱۹ق. ۱۹۹۹م.